
1

INSPIRE
východiska, cíle, závazky do 2020

Jitka Faugnerová

CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Seminář Příprava GeoInfoStrategie 

Praha, 17.1.2013



2

Východiska – proč vůbec INSPIRE?

V Evropě od 90.let vzniká ve veřejné správě velké množství dat 

různých oborů jako „vedlejší produkt“ plnění daných úkolů….

…

….některá data bývala využita pro jeden účel a dále 

nepoužívána 
Potřřřřeba shromážžžžděěěění informací o těěěěchto datech a 

využžžžívání těěěěchto dat pro podporu tvorby politik, 

které mají přřřřímý nebo nepřřřřímý vliv na žžžživotní

prostřřřředí.



3

Východiska - legislativa

Směrnice INSPIRE 2007/2/ES 

Zákon 123/1998 Sb. (novelizace)

Vyhláška 103/2010 Sb.

http://inspire.gov.cz

Nařízení 1205/2008 (metadata)

Nařízení 268/2009 (sdílení dat)

Nařízení 976/2009 + 1088/2010 (síťové služby)

Nařízení 1089/2010 (interoperabilita dat a služeb přílohy I)



4

Závazky

Povinné subjekty 

MŽŽŽŽP ČČČČR



5

Na základě vyjmenované legislativy vzniká každému 

povinnému poskytovateli závazek vytvářet, 

zpřístupňovat a uvádět do souladu…….

Závazky pro povinné subjekty

Povinné

subjekty 

Vytvořřřřit: metadata k datům a službám (pro všechna data a 

služby, která metadata ještě nemají)

Zpřřřřístupnit: metadata, data, služby a údaje pro monitoring

Uvést do souladu: metadata (která již např. byla vytvořena dříve a 

neobsahují povinné informace podle INSPIRE), data a služby



6

Na základě §11 e) zákona 123/1998 

Sb vznikají MŽP následující

povinnosti…

Závazky pro MŽP

MŽŽŽŽ
P

a) je kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí

b) zasílá zprávy v rámci „reportingu“

c) zpřístupňuje prostorová data, která jsou přístupná

prostřednictvím Národního geoportálu INSPIRE na evropský 

geoportál INSPIRE provozovaný Evropskou komisí

d) zpřístupňuje evidenci podle § 11b odst. 5 veřejnosti a 

Evropské komisi prostřednictvím geoportálu,

e) koordinuje infrastrukturu ve spolupráci s ústředními správními 

úřady, právnickými osobami sdružujícími osoby působící v 

oblasti prostorových dat a právnickými osobami sdružujícími 

územní samosprávné celky



7

Co Evropská komise očekává z podstaty INSPIRE…..

Závazky pro ČR

ČČČČR

- data a služby budou dostupné

- budou dostupná data pro všechna témata (dlouhodobě není

zasílána informace o existenci dat z tématu adresy, půda, jako 

problematická se zdají být některá témata přílohy III reportována 

zatím roztříštěně)

- metadata, data a služby budou v souladu

- zpřístupňování dat a služeb do EK bude probíhat za 

„harmonizovaných“ podmínek

- v ideálním případě bude zajištěna rychlá dostupnost dat a služeb 

pro mimořádné události s přeshraničním rozsahem



8

Co je však cílem……

Mít v roce 2020 infrastrukturu 

takovou, jejížžžž data a služžžžby 

nejsou jen shromažďžďžďžďována, 

zobrazována a uváděěěěna do 

souladu s Nařřřřízeními INSPIRE, 

ale jsou využžžžívána pro politiky a 

plánování všemi rezorty – tedy 

nejen pro politiky, které mohou 

mít vliv na žžžživotní prostřřřředí.



9

Závěr - INSPIRE a GeoInfoStrategie

Základní idea a principy                        jsou velmi dobré.

Několik let implementace INSPIRE přináší poznatky, kterých by se 

měla GeoInfoStrategie vyvarovat. 

GeoInfoStrategie:

-Držet se cílů, kterých má být dosaženo

-Nestanovovat podrobné technické detaily, které by 

mohly způsobit odklon od stanovených cílů
-Průběžně přehodnocovat některé kroky



Děkuji za pozornost

Jitka Faugnerová

jitka.faugnerova@cenia.cz

www.cenia.cz

http://inspire.gov.cz

http://geportal.gov.cz

10

Závěr


